

**N:o 11.**

Ank. till Riksd. Kansli den 6 April 1878. kl. 2 e. m.

*Första Kammarens Första Tillfälliga Utskotts Utlåtande N:o 6, öfver väckt motion om underdånig skrifvelse, dels om sådan ändring i nu gällande förfaringssätt, att embets- och tjenstemän, som hafva befattning med kronans uppbörd eller förvaltning af statens medel, ej må tillförbindas ersättningskyldighet för åtgärd eller underlåtenhet dervid i annat fall, än då den är att hänföra till sådant fel eller försummelse, som enligt de i 25 kap. strafflagen, för embetsmän i allmänhet gällande grunder, bör till sådan skyldighet föranleda; dels om utfärdande af bestämmelser rörande sättet och ordningen för anmärkningsmåls utförande mot enskild person, i fråga om för högt uppburen liquid.*

Uti en inom Andra Kamraren väckt motion (N:o 81) har Herr *A. Adlercreutz* fäst uppmärksamheten ej mindre å det obilliga och i princip origtiga uti den praxis, som alltmera utbildat sig i fråga om ersättningskyldighet för de statens embets- och tjenstemän, hvilka i första hand hafva befattning med kronans uppbörd och förvaltningen af dess medel, i så måtto att, under det att domare och administrative embetsmän i öfrigt

vid tolkning af de författningar, de hafva att tillämpa, drabbas af ersättningskyldighet endast i den händelse att de derunder ådagalagt vårdslöshet, oförstånd eller oskicklighet, eller begått ännu gröfre fel, äro de förstnämnda embetsmännen i de underordnade verken utsatte för sådan skyldighet, så snart deras tolkning af en eller annan föreskrift icke öfverensstämmer med den, som hos den granskande högre myndigheten gör sig gällande, än ock å saknaden af bestämmelser huru återbäringsskyldigheten skall göras gällande mot enskilda personer, hvilka af statsmedel uppburit högre belopp, än hvar-till de ansetts vara lagligen berättigade; på grund hvaraf och med hänseende till de olägenheter och oformligheter, som häraf äro en följd, motionären hemställt, att Riksdagen måtte i underdånig skrifvelse anhålla, det täcktes Kongl. Maj:t genom ändring i instruktionen för Kongl. Kammar-rätten eller eljest, på sätt lämpligast syntes, föranstalta *dels* om sådan ändring i nu gällande förfaringsätt, att embets- och tjänsteman, som har befattning med kronans uppbörd eller förvaltningen af statens medel, ej må tillförbindas ersättningskyldighet för åtgärd eller underlåtenhet dervid i annat fall, än då den är att hänföra till sådant fel eller försummelse, som, enligt de i 25 kap. strafflagen för embetsmän i allmänhet gällande grunder, bör till dylik skyldighet föranleda, *dels* om utfärdande af bestämmelser rörande sättet och ordningen för anmärkningsmåls utförande mot enskild person i fråga om för högt uppburen liqvid.

Genom godkännande af det utaf Tillfälligt Utskott i ärendet afgifna utlåtande har Andra Kammaren, under fullkomligt inseende af det behjertansvärda i de af motionären framhållna omständigheter, dock icke funnit det af honom föreslagna sätt till de påpekade oegentligheternas afhjelpande vara förenligt med den trygghet för värden om statens medel, som med nuvarande föreskrifter om uppbördstjänstemännens återbäringsskyldighet, efter skedd anmärkning, afses, men deremot i så måtto bifallit Herr Adlercreutz's motion, att uti underdånig skrifvelse hos Kongl. Maj:t anhålles om utfärdande af bestämmelser rörande sättet och ordningen för anmärkningsmåls utförande mot enskild person i fråga om för högt uppburen liqvid af statsmedel.

Sedan detta beslut genom utdrag af protokollet delgifvits Första Kammaren, har frågan för vidare utredning blifvit till Utskottet remitterad.

Utskottet, som vid frågans föredragning funnit de för dess tillstyrkande af Andra Kammaren antagna skäl vara tillfyllestgörande, kan alltså icke

heller annat än önska framgång åt den del af motionärens förslag, som vunnit Andra Kammarens godkännande, och får derföre hemställa,

att Första Kammararen må antaga det af Andra Kammararen fattade beslut.

Stockholm den 6 April 1878.

På Utskottets vägnar:

**Fr. von Strokirch.**

---